18. ARCADIUS CHARISIUS (4) *libro singulari de muneribus civilibus*. — Munerum civilium triplex divisio est; nam quaedam munera personalia sunt, quaedam patrimoniorum dicuntur, alia mixta.

§ 1.—Personalia sunt, quae animi provisione et corporalis laboris intentione, sine aliquo gerentis detrimento perpetrantur, veluti tutela, vel cura.

§ 2.—Kalendarii quoque curatio et quaestura in aliqua civitate inter honores non habeatur, sed personale munus est.

§ 3.—Tironum sive equorum productio, et si quae alia animalia necessario producenda, vel res pervehendae, sive persequendae sunt, vel pecuniae fiscales, sive annona, vel vestis personae munus est.

§ 4.—Cursus vehicularis sollicitudo, item angariarum praebitio personale munus est.

§ 5.—Cura quoque emendi frumenti, olei, — nam harum specierum curatores, quos *αιτῶνας* [frumentarios] et *λαιῶνας* [olearios] appellant, creati moris est, inter personalia munera in quibusdam civitatibus numerantur, et calefactio publici balnei, si ex redditibus alicuius civitatis curatori pecunia subministratur.

§ 6.—Sed et cura custodiendi aquaeductus personalibus muneribus aggregatur.

§ 7.—Irenarchae quoque, qui disciplinae publicae et corrigendis moribus praeficiuntur. Sed et qui ad faciendas (5) vias eligi solent, quum nihil de proprio patrimonio in hoc munus conferant. Item episcopi, qui praesunt pani et ceteris venalibus rebus, quae civitatum populis (ad) quotidianum victum usui sunt (6), personalibus muneribus funguntur.

§ 8.—Qui annonam suscipit, vel exigit, vel erogat, et exactores pecuniae pro capitibus personalis muneris sollicitudinem sustinent.

rrespondiéndole al hijo decurión hubieren ido á él después de la muerte del padre, cuando el padre le hubiere dejado á este decurión bienes suficientes.

16. PAULO; *Sentencias, libro I*. — No han de ser oídos los que en lugar del desempeño ofrecen en dinero la estimación de un cargo honorífico ó de otro cargo.

§ 1.—El que por un cargo honorífico prometió dinero, si comenzó á pagarlo, ha de ser obligado á pagarlo todo, á la manera que cuando se comienza una obra.

§ 2.—El hijo no es obligado contra su voluntad á dar por su padre caución de que quedará á salvo la república.

§ 3.—Nadie es obligado á encargarse de la defensa de la república más que una vez, á no ser que la necesidad requiera que se haga esto.

17. HERMOGENIANO; *Epítome, libro I*. — A nadie se le prohíbe que espontáneamente desempeñe de nuevo el sacerdocio de la provincia.

§ 1.—El que está inmune de cargos honoríficos y civiles, si al ser creado decurión el hijo, que tiene bajo su potestad, prestara su consentimiento, es compelido á suministrarle al hijo los gastos para los cargos y honores.